平成 29年 6月

学生各位

学生総合支援センター

（修学支援ユニット）

「かんたんまにゅある アカデミック・ライティングの基礎シリーズ」の利用に関するお願い

 学生総合支援センター（修学支援ユニット）では，学術情報基盤図書館と協力して，学生の皆さんのレ

ポート作成をサポートする小冊子『かんたんまにゅある アカデミック・ライティングの基礎シリーズ①

～⑤』を発行しています。

この冊子は，レポート作成セミナーの資料としても使われており，これまで図書館内に限定して配付し

ていましたが，この度，学術情報基盤図書館ホームページ上でも配付を開始することになりましたので，

お知らせいたします。

各号の内容は以下をご参照ください。

番号 タイトル 内容

① レポートってなに？ レポートを書く時の注意点（各号との対応について）ほか

② 要約のしかた 文章の読み方，要点のつかみ方，要約作成の仕方ほか

③ レポートを書く（基本編） 3 部構成，引用の仕方，文献リストの書き方ほか

④ レポートの書式 書式設定，表記規則，段落分け，表紙の作り方ほか

⑤ サンプル・レポート（基本編） シリーズ③④の具体例としての見本レポート

 ＜掲載場所＞ 学術情報基盤図書館（中央館）ホームページ（学内のみ公開）

        URL: http://www.lib.kochi-u.ac.jp/library/chuokan/easymanual/index.htm

＜使用方法＞  必要なファイルをダウンロードしてご使用ください。

 各号では，学生（特に 1年生）がレポートを書く際に，最低限守る必要のあるルールについて，簡潔に

まとめられています。ただし，1年生を主な対象として作成している都合上，特に上級学年の方にとって

は，見慣れた構成・書式とは大きく異なっている場合も考えられます。

 つきましては，本冊子をご利用いただく際には，下記の点についてご留意いただきますよう，お願いし

ます。

 １．本冊子の内容が「レポートの書き方の基本」であることを理解した上でレポート作成の参考とし，

専門分野が決定した後は，各分野の学会等で規定されている構成・書式に従うようにする。

 ２．課題レポートや卒業論文等の構成・書式で迷った場合は，授業の担当教員または指導教員に相談

し，指示に従って書くようにする。

 ３．学内のみ公開のため，個人のホームページ等に掲載しない。

 利用に関するご意見やご要望，ご質問等は，下記までお願いいたします。本冊子が，皆さんの充実した

学びの一助となりましたら，幸いです。

学生総合支援センター（修学支援ユニット）

専任教員：坂本智香（内線：8925）

e-mail: sakamoto_c@kochi-u.ac.jp